#### 1.7.4 Integrazione con parola-segnale *et*

Iam adlubentia procliuis est sermonis et ioci et <cauillum> scitum [et cauillum], iam dicacitas timida, cum ille imo de pectore cruciabilem suspiritum ducens dextra saeuiente frontem replaudens: 5 'Me miserum' infit eqs.

et <cauillum> scitum [et cauillum] *scripsi* (prob. Nicolini; cauillum *supplementum uidetur ad et*): et scitum est cauillum *uulg.*: [et] scitum et cauillum *Scriverius*: et scitum [et] cauillum *Oudendorp* (Martos, Zimmerman): [et] scitum [et] cauillum *Eyssenhardt*: excitum [et] cauillum *Lütjohann*: e<s>t scitum et cauillum *Petschenig*: [et] scitum est cauillum *van der Vliet*: et scitum et<iam> cauillum *Leo* (*Helm, Giarratano*<sup>1-2</sup>, *Robertson*): alii alia

<sup>4</sup> Ma l'uso di *proximo* quale preposizione è attestato soltanto qui; non si può pertanto escludere che lo si debba ritoccare in *proxime* con Wowerius.

Come si vede dall'apparato, sembrano essere state esperite tutte le possibilità di intervento tranne una: ipotizzare che l'intervento lo abbia già compiuto un antico correttore con l'integrazione a margine di *cauillum* (omesso davanti a *scitum*) e con la diplografia della parola-segnale *et*. Nel testo risultante (accolto da Nicolini) la nuova posizione di *cauillum* evidenzia bene la funzione predicativa di *scitum* e crea con *adlubentia procliuis* e *dicacitas timida* un efficace parallelismo, variato dalla sequenza *iam... et... iam*.

#### 1.17.4 Integrazione con parola-segnale *meus*

Emergo laetus atque alacer, insperato gaudio perfusus et: 'Ecce, ianitor fidelissime, comes [et pater meus] et frater <et pater> meus, quem nocte ebrius occisum a me calumniabaris', et cum dicto Socraten deosculari amplexus.

comes [et pater meus] et frater <et pater> meus *scripsi* (et pater *supplementum uidetur ad meus*<sup>2</sup>; *tradita seru. Giarratano*<sup>1-2</sup>, *Martos*): comes [et pater meus] et frater meus *Salmasius (cett. edd.)*: comes <meus> et pater meus et frater meus *Koziol*

Keulen (2007, 320) confuta persuasivamente l'espunzione di *et pater meus* ad opera di Salmasius, poiché «Aristomenes' abundant use of terms of endearment combined with polysyndeton reflects his ecstatic flattery»; a sostegno della lezione trådita cita *met. 7.27.7 illo conseruo magistro comite pastore* e *8.7.2 illum amicum, coetaneum, contubernalem, fratrem denique*; rinvia infine a *Hor. ep. 1.6.54 frater, pater adde*. Sorvola però sulla strana interposizione di *meus* tra *et pater* e *et frater* che aveva indotto Koziol a integrare dopo *comes* un altro *meus* e Helm a consentire con l'espunzione di *et pater meus*. Le argomentazioni di Keulen e quelle degli studiosi precedenti si possono conciliare se si ricostruisce così la genesi del testo trådito: dopo *et frater* caddero per quasi-aplografia i due termini *et pater*; un correttore li integrò a margine e duplicò il seguente *meus* in funzione di parola-segnale; il copista successivo, per incomprendimento del meccanismo correttivo, antepose *et pater meus* a *et frater meus*, raddoppiando così *meus* e sciupando la climax *comes et frater et pater*.

#### 2.16.4 Integrazione con parola-segnale *etiam*

Sequens et tertium inter nos uicissim et frequens alternat poculum, cum ego iam uino madens nec animo tantum uerum etiam <saucius> corpore ipso, ad libidinem inquires alioquin et

petulans [etiam saucius], paulisper inguinum fine lacinia remota inpatientiam ueneris Photidi meae monstrans eqs.

*post ego transt. ad libidinem... petulans Bursian (van der Vliet) etiam <saucius>... [etiam saucius] scripsi (prob. Nicolini; saucius supplementum uidetur ad etiam<sup>1</sup>): etiam... [etiam] saucius van der Vliet: etiam... et iam saucius uulg. (cett. edd.) <pronus> ad libidinem Leo: <ardens> ad libidinem Walter post inquires leuiter dist. Helm in Addendis ante paulisper leuiter dist. Bursian: post paulisper Petschenig (Helm in Addendis)*

A differenza degli editori precedenti, che usano in modi diversi la punteggiatura ma concordano sul mutamento di *etiam*<sup>2</sup> in *et iam*, Nicolini accoglie a testo la mia proposta, fondata sull'interpretazione di *etiam*<sup>2</sup> come parola-segnale atta a indicare che *saucius* va integrato dopo *etiam*<sup>1</sup>. La genesi della corruzione può ricostruirsi così: influenzato dal nesso consueto *nec animo tantum uerum etiam corpore* un copista dimenticò *saucius*, un correttore lo integrò a margine duplicando l'antecedente *etiam*, il copista successivo trascrisse in linea, un po' dopo il luogo di lacuna, l'intero blocco di parola integrata e parola-segnale. Con l'anteposizione di *saucius* a *corpore ipso*, le parole *ad libidinem* risultano chiaramente collegate a *inquires alioquin*, e *petulans* («sfacciato») viene a collocarsi con naturalezza subito prima della sfacciataggine commessa. Non solo, ma l'espressione *nec animo tantum uerum etiam saucius corpore ipso* fa trapelare il gusto tutto apuleiano del rovesciamento della metafora: nell'ambito più generale della ferita amorosa, Lucio rivendica a *saucius*, accanto al senso figurato di «ferito nell'animo» (si pensi alla virgiliana *regina graui iamdudum saucia cura* di *Aen.* 4.1), il senso proprio di «ferito nel corpo», una ferita, quest'ultima, di cui subito fa bella mostra a Fotide.

## 2.25.2 Integrazione con parole-segnale *et nox*

Sic desolatus ad cadaueris solacium perfrictis oculis et obarmatis ad uigilias animum meum permulcebam cantationibus, **2** cum ecce crepusculum et nox <altior> prouecta [et nox altior] et dein concubia altiora et iam nox intempesta. **3** Mihique oppido formido cumulator quidem eqs.